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Forord

Brug af tvang over for psykiatriske patienter
giver i sagens natur anledning til mange
spørgsmål og sikkert også mange fordomme
om, hvorfor man udsætter psykisk syge for
tvangsindlæggelse, tvangsbehandling og an-
dre ufrivillige foranstaltninger.

Formålet med denne bog er at give et indblik
i baggrunden for, at man i Danmark og de
fleste andre vestlige lande tillader, at læger
under visse omstændigheder anvender tvang.
Forståelsen for, hvorfor det kan være nødven-
digt at bruge tvang, kan først opnås, når man
kender til psykiske sygdommes natur og må-
den de viser sig på. Derfor indeholder bogen
også en beskrivelse af, hvad det vil sige at ha-
ve en psykisk sygdom, og hvilke pinefulde
symptomer denne tilstand kan medføre for
den syge.

Anden del af bogen handler om personer, der
har begået kriminalitet og samtidig har en
psykisk sygdom. Også for denne gruppe er
der mange fordomme og myter. Er de alle
‘bare’ psykopater, der skal spærres inde? Kan
man gøre noget for at forhindre, at de perso-
ner begår kriminalitet igen? Hvordan sikrer
man den almindelige borgers krav om, at kri-
minelle får deres fortjente straf?

Disse spørgsmål vil forsøges besvaret, så læse-
ren forhåbentlig får en bedre forståelse for,



hvorfor psykiatrisk behandling i mange til-
fælde er mere hensigtsmæssig end fængsel.

Emnerne tvang og kriminalitet kan belyses
ud fra flere synsvinkler. Forfatteren er læge,
og bogen bærer derfor præg af, at tingene
belyses fra et lægefagligt udgangspunkt. Det
er klart, at såvel etiske som juridiske aspekter
er særdeles vigtige, når man taler om tvang
og kriminalitet, og i sidste ende er indret-
ningen og udformningen af den lovgivning,
som vi alle skal rette os efter, en politisk be-
slutning. Derfor giver bogen ikke et fuld-
stændigt billede af baggrunden for den nu-
værende lovgivning. Det vil ud over det læge-
faglige bidrag kræve en tværfaglig tilgang
med såvel juridisk som etisk/filosofisk ind-
sigt. Endelig er det også vigtigt at interessere
sig for, hvad patienter/brugere/sigtede/dømte
mener. Dette aspekt er medtaget i det om-
fang, der foreligger videnskabelige undersø-
gelser. Men det betyder naturligvis, at der
kan være aspekter, som de nævnte grupper
ud fra et subjektivt synspunkt ikke mener er
medtaget.

Med disse forbehold håber jeg, at læseren vil
blive klogere og forhåbentlig få større indsigt
i et meget kompliceret område inden for
psykiatrien.

6


